
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SV/51/22 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-03-2023 a
las 13:43 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de consultoría para la optimización de la gestión de la cartera energética de
Acuamed.

Valor estimado del contrato 83.576,78 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 63.602,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.564,01 EUR.

Clasificación CPV
71314200 - Servicios de gestión de energía.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Observaciones: El contrato entrará en vigor en la fecha de su firma. Dado que se trata de un contrato cuya prestación es
de carácter sucesivo el plazo de duración comenzará a contar desde el día siguiente de la finalización del contrato
saliente, previéndose su inicio el día (28/04/2023), o desde la formalización del contrato si ésta fuera posterior.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Propuesta adjudicación a la oferta mejor valorada, más ventajosa en su conjunto. Ha obtenido la puntuación más elevada
al aplicar los criterios de valoración recogidos en el PCAP, reunión de la Junta de contratación celebrada el día 7 de
febrero de 2023.
Comprobada y dada por válida la documentación del propuesto como adjudicatario, en la Junta de Contratación celebrada
el 10 de marzo de 2023.

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 41.860,51 EUR.
Precio de la oferta más alta 44.868,64 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

Energy & Risk Management Consulting SL
NIF B86543071
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 41.860,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 50.651,22 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta mejor valorada, más ventajosa en su conjunto. Ha obtenido la puntuación
más elevada al aplicar los criterios de valoración recogidos en el PCAP, reunión de la Junta de contratación celebrada el
día 7 de febrero de 2023.
Comprobada y dada por válida la documentación del propuesto como adjudicatario, en la Junta de Contratación celebrada
el 10 de marzo de 2023.
Fecha del Acuerdo 10/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: En el plazo legalmente establecido de acuerdo a lo recogido en el PCAP y la LCSP.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica



Lugar

Telemáticamente_Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Inicialmente prevista_apertura sobre único

Apertura sobre oferta económica
El día 20/12/2022 a las 10:00 horas
Inicialmente prevista, apertura sobre único

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/12/2022 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/12/2022 a las 14:00
Observaciones: Servicio de consultoría para la optimización de la gestión de la cartera energética de Acuamed.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de calidad_Experiencia adicional del Experto en previsiones del precio de la energía a corto y medio plazo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Experiencia adicional del Experto en previsiones del precio de la energía a corto y medioExpresión de evaluación 

plazo
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Compromiso de validación de la facturación de Acuamed
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Compromiso de validación de la facturación de AcuamedExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Contenido del informe semanal
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Contenido del informe semanalExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterios de calidad_Experiencia adicional sobre los mínimos requeridos en los medios personales del Coordinador de
los trabajos experto en cuestiones relativas al sistema eléctrico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Experiencia adicional sobre los mínimos requeridos en los medios personales delExpresión de evaluación 
Coordinador de los trabajos experto en cuestiones relativas al sistema eléctrico

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 



Criterios de calidad_Referencias en relación con la elaboración de PLANES ESTRATÉGICOS PARA LA ADQUISICIÓN
DE LA ENERGÍA

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Referencias en relación con la elaboración de PLANES ESTRATÉGICOS PARA LAExpresión de evaluación 
ADQUISICIÓN DE LA ENERGÍA en el medio plazo (al menos a 5 años vista) para clientes, en los que se contemple el
autoconsumo de energías renovables con al menos 1 MW de potencia instalada, y acuerdo de compra de energía
eléctrica tipo PPA con un plazo de, al menos 5 años

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Precio_oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: La puntuación asignada a los criterios de valoración cuantificable mediante la meraExpresión de evaluación 

aplicación de fórmulas tiene un total de 80 puntos, repartidas según sigue: P1.1 Precio (49 puntos) Fórmula: P1.1i = 49
* (Mo/Oi) Siendo, P1.1i = Puntuación obtenida por la oferta valorada. Oi = Oferta económica que se valora. Mo = Mejor
oferta. Oferta más económica de las admitidas.

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R0RPbAKuUXmXQV0 WE7lYPw%3D%3D

ID 0000010564714 |  2023-520630 | Tue, 14 Mar 2023 13:43:35:082 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
130893914134122464837775899477605368609 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R0RPbAKuUXmXQV0WE7lYPw%3D%3D

